
Originale di Deliberazione della Consiglio Comunale
N. 144Data 29/12/2023
Classifica 0001

Oggetto: SERVIZIO DI PORTIERATO E GUARDIANIA DELMUNICIPIO - AFFIDAMENTO IN HOUSE AD AZIENDAMULTI SERVIZI SPA PER GLI ANNI 2024 - 2025 - 2026

L’anno Duemilaventitre, il giorno Ventinove del mese di Dicembre alle ore 14:00 nella ResidenzaMunicipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in SECONDAconvocazione ed in seduta PUBBLICA
Posizione Nominativo Presente1 BAGALINI NICOLO' Si2 BARLOCCI LUCIANA Si3 BOTTIGLIERI AURORA Si4 CANDUCCI PAOLO Si5 CAPRIOTTI FABRIZIO Si6 CARBONI EMANUELA Si7 DE ASCANIIS BARBARA Si8 DE RENZIS MARTINA Si9 DE VECCHIS GIORGIO Si10 DE VECCHIS SIMONE No11 FANINI ELDO Si12 GAETANI STEFANO Si13 LAGHI SILVIA Si14 MANCANIELLO GISELDA Si15 MARCHEGIANI ANNALISA Si16 MARINANGELI LORENZO Si17 MERLI SABRINA Si18 MICOZZI GINO Si19 MUZI STEFANO Si20 NOVELLI DOMENICO Si21 PASQUALI UMBERTO Si22 PIUNTI ELENA Si23 PIUNTI PASQUALINO Si24 SPAZZAFUMO ANTONIO Si25 TRAINI ANDREA Si

Risultano presenti n. 24 e assenti n. 1
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale FANINI ELDO.Partecipa alla seduta il Segretario Generale ZANIERI STEFANO.Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE
Oggetto: SERVIZIO DI PORTIERATO E GUARDIANIA DEL MUNICIPIO - AFFIDAMENTOIN HOUSE AD AZIENDA MULTI SERVIZI SPA PER GLI ANNI 2024 - 2025 -2026
VISTA la proposta di deliberazione, qui di seguito integralmente riportata, il sindaco AntonioSpazzafumo espone:
Questo Ente dispone di un servizio di custodia del palazzo municipale e di accoglienza edorientamento dell’utenza del Municipio di viale De Gasperi.
Il servizio consiste nel presidio del punto di accesso dell’immobile comunale di viale De Gasperi ein numerose attività connesse tra cui l’apertura e la chiusura della sede comunale, lo svolgimentodi attività di controllo degli uffici prima della chiusura, l’accoglienza del pubblico, la consegna dellecartelle di pagamento depositate in Comune da Agenzia delle Entrate - Riscossione, la regolazionee il controllo dei flussi di accesso, la ricezione della posta e la relativa custodia durante gli orari dichiusura dell’ufficio Protocollo, il supporto alla gestione operativa degli impianti di allarme, l’attivitàdi reception e di assistenza alla sala consiliare in occasione di manifestazioni, incontri e/oconvegni.
La dotazione organica del servizio è ordinariamente costituita da quattro unità (due per turnolavorativo) in considerazione del fatto che il Municipio è aperto dal lunedì al venerdì dalle 7 alle 20,il sabato dalle 8 alle 13 (70 ore settimanali), oltre alle aperture straordinarie.
Nel 2021, essendosi ridotto ad una sola unità l’organico del servizio a seguito di pensionamenti,data l’impossibilità di ottenere un’adeguata sostituzione, con deliberazione consiliare n. 21 del 19marzo 2021 fu affidato, in house providing, fino al 31 dicembre 2023 alla società in house AziendaMulti Servizi spa lo svolgimento del servizio di portierato e guardiania del Palazzo Municipale diviale De Gasperi per un turno giornaliero (35 ore settimanali).
Successivamente, attraverso l’istituto della mobilità interna, la carenza fu parzialmente sanata conl’assegnazione di due unità lavorative, prima part time e poi a tempo pieno, ma oggi, con ilpensionamento di una dipendente, il problema si ripresenta.
Il vigente piano delle assunzioni non contempla il reintegro dell’organico né è prevedibile almomento l’attivazione di procedure di mobilità interna, vista la situazione di sofferenza più volterappresentata dai diversi settori comunali.
Permangono dunque inalterate le ragioni che, nel 2021, portarono un affidamento “in house”all’Azienda Multi Servizi S.p.A. (d’ora in poi, AMS spa), società a totale partecipazione pubblica delComune di San Benedetto del Tronto, di un turno del servizio.
Come si è avuto modo di riscontrare dal 2021 ad oggi, AMS spa offre la garanzia di poter semprecoprire un turno del servizio con il suo personale mentre l’altro turno viene assicurato dalle duedipendenti comunali, anche in caso di ferie o altri motivi di assenza di una di esse.
Nell’ambito di tale prestazione, inoltre, va ricompresa quella, da sempre ad appannaggio delpersonale di ingresso, di trasporto del Gonfalone municipale in occasione di manifestazioni ecerimonie su disposizione della U.O.A. Segreteria Particolare del Sindaco. L’inidoneità fisica allamansione di tutto il personale preposto al servizio di portierato, attestata da certificazioni medicheconvalidate dal medico aziendale, ha fatto sì che, negli ultimi anni, l’Amministrazione sia statacostretta ad affidarsi a soluzioni precarie e sempre diverse per individuare un preposto al trasportodel Gonfalone. Nell’ultimo anno, si è così deciso di integrare il servizio offerto da AMS spaaffidandole tale mansione con riscontro estremamente soddisfacente.
L’esperienza sin qui condotta, dunque, ha offerto positivi riscontri in termini di qualità del servizioprestato da AMS spa, efficienza del personale preposto, adeguata copertura degli orari di aperturadel Palazzo anche in relazione ad esigenze straordinarie come quella sopra descritta.
La valutazione di soluzioni alternative può essere fatta esaminando l’ipotesi di affidamento a ditta



esterna. A tal proposito, viene in esame la vigente convenzione per il «Servizio di guardiania(portierato/reception) e Servizi correlati per le Amministrazioni del territorio della Regione Marche»stipulata dalla Stazione Unica Appaltante della Regione Marche. Ma tale soluzione non apparepraticabile in quanto presenta soluzioni che non collimano con le esigenze che si prospettano inquesto Comune. Infatti, i profili attivabili non prevedono coperture per 35 ore settimanali che sonoquelle che occorrono a questo Ente e le attività previste sono solo quelle che si svolgono senzaabbandonare la postazione di lavoro (non sarebbero ricomprese, ad esempio, le attività disupporto ad eventi ed iniziative che si svolgono in sala consiliare).
Va altresì rilevato che il costo del servizio fornito da AMS spa va correlato al risparmio di circa30.000 euro annui, ovvero il costo per l’Ente di un dipendente di categoria B1.
Alla luce di quanto sopra esposto, è possibile affermare che la soluzione proposta risponde aquanto previsto dall’art. 7 del D.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” in materia di auto-organizzazione amministrativa, ovvero che essa offra significativi vantaggi in termini dieconomicità.
Si evidenzia ancora che AMS spa svolge l’attività di produzione e gestione di servizi generali dicompetenza dell’Ente pubblico costituente, cioè questo Comune, e opera secondo gli indirizzistrategici e i programmi dell’Ente costituente e affidante avvalendosi delle specificità del modelloorganizzativo – gestionale denominato “in house providing”.
Lo Statuto di AMS spa, approvato da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del12/04/2019, consente all’Azienda di svolgere ogni attività finalizzata a realizzare compiutamenteservizi di interesse generale e strumentali dell’ente affidante e, tra le altre cose, ai sensi dell’art. 4comma 2 lett. d), anche i servizi di gestione e pulizia degli immobili comunali.
AMS spa, con comunicazione prot. n. 92242/2023,ha manifestato, a seguito di esplicita richiesta,la disponibilità a continuare a svolgere il servizio in oggetto agli stessi patti e condizioni previstidall’affidamento precedente, fatti salvi gli incrementi eventuali dei compensi legati agliadeguamenti del costo del lavoro che potrebbero essere previsti dal rinnovo del CCNL di categoriaapplicato da AMS spa.
Tra le condizioni contrattuali, si evidenzia la possibilità di modificare la durata dell’affidamento,compresa la risoluzione anticipata previo preavviso di 30 giorni, qualora si presentasse lapossibilità di assumere nuovo personale a seguito di aggiornamento del piano triennale delleassunzioni o di procedure di mobilità interna oppure in presenza di eventuali sopravvenuteopportunità offerte dal mercato o da convenzioni CONSIP da sottoporre a valutazione comparativacirca adeguatezza delle prestazioni offerte e convenienza economica;
VISTI:
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 ad oggetto “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,in particolare l’art. 42 che attribuisce al Consiglio comunale la competenza in ordineall'organizzazione dei pubblici servizi e all'affidamento di attività o servizio mediante convenzione;
- il D.Lgs. n. 175/16 (testo unico in materia di società a partecipazione pubblica);
- l’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli appalti) il quale stabilisce che: “1. Le pubblicheamministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni eservizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto delladisciplina del codice e del diritto dell’Unione europea. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedentipossono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principidi cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascunaffidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delleconnesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione alperseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità dellaprestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso diprestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto deivantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi dieconomicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento



della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati daaltri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato”.
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area Supporto edal Dirigente dell’Area Risorse, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo 267/2000;
DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta alla I CommissioneConsiliare Affari Generali in data 13 dicembre 2023;
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal
Segretario Generale con proprio atto n. 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota
circolare n. 21606/2021;
TUTTO CIO’ CONSIDERATO E PREMESSO
si propone
1) di richiamare ed approvare la premessa narrativa, che qui si intende integralmente riportata edapprovata in ogni sua parte quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di affidare, per le motivazioni descritte in narrativa, in house providing, fino al 31 dicembre 2026alla società in house Azienda Multi Servizi spa lo svolgimento del servizio di portierato e guardianiadel Palazzo Municipale di viale De Gasperi per un turno giornaliero nonché quello del trasporto delGonfalone municipale in occasione di eventi e cerimonie su disposizione della U.O.A. SegreteriaParticolare del Sindaco, ferma restando la possibilità di modificare la durata dell’affidamentoqualora si presentasse la possibilità di assumere nuovo personale a seguito di aggiornamento delpiano triennale delle assunzioni;
3) di dare mandato alla competente Area di adottare gli atti che derivano dal presenteprovvedimento;
3) di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime palese, il presente provvedimentoimmediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
dr. Eugenio Anchini

Il Responsabile del ProcedimentoANCHINI EUGENIO

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’Art. 3, co. 2, del D.Lgs. 39/93



Il Presidente comunica che si procederà a trattazione congiunta dei punti nn. 15 e 16 dell’Ordinedel giorno della presente seduta del Consiglio comunale, così come concordato in sede diConferenza dei Capigruppo nella specifica riunione preparatoria del presente Consiglio Comunaledel 13/12/2023;
L’illustrazione congiunta viene svolta dal Sindaco;

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;
RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta;
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area Supporto edal Dirigente dell’Area Risorse, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo 267/2000;
PRESO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta alla I CommissioneConsiliare Affari Generali in data 13 dicembre 2023;
UDITA l’illustrazione del punto all’ordine del giorno effettuata dal Sindaco Antonio Spazzafumo;
ASCOLTATO l’intervento della Consigliera comunale Luciana Barlocci intervenuta come datrascrizione del processo verbale allegato;
UDITE le dichiarazione di voto dei Consiglieri comunali Luciana Barlocci, Paolo Canducci,Emanuela Carboni, i quali sono tutti intervenuti come da trascrizione delle relative registrazioniassunte quale parte integrante e sostanziale del presente verbale di seduta;
Il Presidente del Consiglio pone in votazione il punto all’Ordine del giorno;
Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione informatica;
Consiglieri presenti n.:=24;
Assente n.:=1 (Simone De Vecchis);
Voti favorevoli n.:=13 (Fabrizio Capriotti, Barbara De Ascaniis, Martina De Renzis, Eldo Fanini,Stefano Gaetani, Silvia Laghi; Giselda Mancaniello, Sabrina Merli, Gino Micozzi, Domenico Novelli,Umberto Pasquali, Elena Piunti, Antonio Spazzafumo);
Voti contrari n.:=11 (Nicolo’Bagalini, Luciana Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci,Emanuela Carboni, Giorgio De Vecchis, Annalisa Marchegiani, Lorenzo Marinangeli, Stefano Muzi,Pasqualino Piunti, Andrea Traini);

D E L I B E R A
1) di affidare in house providing, fino al 31 dicembre 2026 alla società in house Azienda MultiServizi spa lo svolgimento del servizio di portierato e guardiania del Palazzo Municipale di viale DeGasperi per un turno giornaliero nonché quello del trasporto del Gonfalone municipale inoccasione di eventi e cerimonie su disposizione della U.O.A. Segreteria Particolare del Sindaco,ferma restando la possibilità di modificare la durata dell’affidamento qualora si presentasse lapossibilità di assumere nuovo personale a seguito di aggiornamento del piano triennale delleassunzioni;
2) di dare mandato al competente settore di adottare gli atti che conseguono dal presenteprovvedimento.
Indi stante l’urgenza di provvedere;



IL CONSIGLIO COMUNALE
Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione elettronica;
Consiglieri presenti n.:=24;
Assente n.:=1 (Simone De Vecchis);
Voti favorevoli n.:=13 (Fabrizio Capriotti, Barbara De Ascaniis, Martina De Renzis, Eldo Fanini,Stefano Gaetani, Silvia Laghi; Giselda Mancaniello, Sabrina Merli, Gino Micozzi, Domenico Novelli,Umberto Pasquali, Elena Piunti, Antonio Spazzafumo);
Voti contrari n.:=11 (Nicolo’Bagalini, Luciana Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci,Emanuela Carboni, Giorgio De Vecchis, Annalisa Marchegiani, Lorenzo Marinangeli, Stefano Muzi,Pasqualino Piunti, Andrea Traini);

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, delD.Lgs.n.267/2000, immediatamente eseguibile


